Mesela "Selçuk Hatün
Sultan'ın Bursa'y~ bir saat mesafede yaptırdığı Mihraplı Köprü'nün mihrabı üzerindeki manzüme
ile, Karaca Paşa'nın kızının yaptırdığı Ulu Cami yanında bulumın mektebin kapısındaki kitabe
C~mili'nindir~ Ahmed Tevfik. "Selçuk Hatun Sultan", TtiriJı-i Osmtini Eııcümeni Mecmuası, IIU15,
Istanbul 1328, s. 957; Faruk K. Timurtaş, Şeylıi ı·e Hiisrev ü Şiriıı'i, (inceleme-metin), Istanbul
1402/1982, s. 166.
Mehmed Süreyya, Sicill-i Osnıtiııi, Wesımead 1971. II, 85.
Şemscddin Sami , Ktimiısü 'l-n'lı'inı, Istanbul: lkdiim Maıbaası ı317, iı, 1833.
Faik Reşad, Tarilı-i Edebiyat-ı Osmtiniyye, Istanbul: Zafer Maıbaası ıs .. 1, 220.

10 Hıfzı Tevfik- Hamilmizade lhsiın - Hasan Ali, Tiirk Edebiı•titı Nıımıiııelcri, Ankara 1926, s. 273.
11 Tanju Besen, Tu/ıfe-i Na ili (lisans tezi, 1985), AÜDTCF. Tür~ Dili ve Edebiyatı Bölümü, s. 184-185.
" Bursalı Mehm~d Tahir, Osmanlı Müellifleri, lsıanbul1975,11, 66- 67.
u Sadeilin Nüzheı, Türk Şairleri, Istanbul 1365/1946, lll. 979.
" Faruk K. Timurıaş, Şeyh i ve Hüsrev ü Şirin'i, Istanbul 1963, s. 165; asıl metin için ayrıca bk. s. 264.
n Faruk K. Timurtaş, "Fatih Devri Şairlerinden Cemali ve Eserleri", TDED. IV, isıanbul1951, s. 193.
•• Agah Sırrı Levend, "Fatih Devrinde Türk Dili ve Edebiyatı", Tıirk Dili Dergisi, 11/20, Ankara 1953,

yanında yetişmiş ve hayatının geri kalan kısmını da İstanbul'da geçirmiştir.

B. Doğum Tarihi

Her ne kadar Cemali'nin doğum tarihi hakkında kesin bilgiye sahip değil
isek de, bazı tarihi verilerden yararlanarak onun doğum tarihini yaklaşık
olarak tesbit etmek mümkündür. Cemali'nin, Şeyhi'nin ölümünde (832/1428)
genç olduğu ve henüz Cemali malılasını almadığı açıktır. Bu durum, onun,
Şeyhi'nin Hüsrev ü Şirin'ine yazdığı, aşağıda ibaresi verilen zeylin başında
gayet açık bir şekilde yer almakta, burada adının Bayezid olduğu görülmekte
dir.

Saadetlin Nüzhet, Cemali'nin, 8SO'de (1446) Gülşen- i Uşşak adlı bir eser ya
zarak onu II.

tarihi olarak pek de isabetli görünmemektedir. Çünkü Cernali, ilk zeylini
Şeyhi'nin eserine yazdığına ve ilk rnesnevisini de 850'de (1446) kalerne aldığına
göre. onun, Çelebi Mehrned devrinde ve 813-815 (1410-1412) yıllan arasında
doğmuş olması muhtemeldir. Saadettİn Nüzhet'in, IL Murad .devrinde 824'ten
(1421) sonra dogduğunu tahmin etmesi -Şeyhi'nin 832'den (1428) hemen
sonra öldüğü göz önünde bulundurulursa- CernaJ.i'nin, o sıralar henüz 8- 10
yaşlarında olduğu anlarnma gelir. Bu yaşlarda bir çocuğun, ustaca bir zeyil
yazması ise pek mantıklı görünmemektedir. O zaman, Cemali'nin o sıralar,
mantıken 18- 20 yaşlarında olduğu kabul edilirse; yaklaşık doğum tarihinin,
813-815 (1410- 1412) civadan olduğu söylenebilir. Cemali'nin Divan'ı üzerin
de çalışma yapan Çetin Derdiyok. bu hususta şunları söyler:

"Şairin· yaşadığı döneme ait belge olarak, Divan'ında yer alan Fatih Sultan
Mehrned için söylenmiş kaside ve gazelleri, örnek verebiliriz. Hatta aşağıdaki
kıt'ada İstanbul'un fethine tarih düşürülmüştür. Kıt'anın son dizesinde yer
alan harflerin ebced hesabıyla toplamı. 857 (1453) sayısını vermektedir. Bu da
hicri takvime göre İstanbul'un fethi tarihidir.

Hasıl-imilk şah u baki bad
Malı u mihreş nedim ü sili bad
Feth-i Kostantiniyye rii. tarih
Karn-i şeh iy hemişe baki bad."19

1446'da Gülşen-i Uşşak adlı mesnevisini yazan.

İntisabı
Cema.J.i, Halveti25 tarikatına bağlı Şeyh Habib Karamani'nin halifesidir. Hal

vetilik içerisinde Habib Karamani şubesi olarak bilinen bu kol, Anadolu'ya
Yahya-yı Şirvani'nin ileri gelen halifelerinden Molla Habib Karamani (ö.
902/1496-1497) vasıtasıyla yayılmıştır. Molla Habib, Karaman'dan Aydın'a,
Aydın'dan Rum vilayetine (Amasya, Sivas havalisi), oradan Ankara'ya geçerek
Anadolu'nun birçok muhitini dolaşmış, Bayrfuni, Nakşi ve Zeyni şeyhleriyle
görüşmüştür ... 26

O, döneminin sadrazamlarından Piri Mehmed Paşa'nın (ö. 939 /1532- 33)
yoğun ilgisini .ve desteğini görmüştür. Piri Mehmed Paşa, inşa ettirdiği tekke
ve zaviyelerle slıfılere olan muhabbetini perçinleyen bir şahsiyettir. ..
"Halvetiye şeyhlerinden amcası Cema.J. Halife (Cemaleddin ishak Karamani, ö.
933/1526-27) adına Istanbul' da; biri Zeyrek, diğeri de Fatih'de olmak üzere iki
zaviye yaptırmıştır ... Zeyrek'de bulunan zaviye Soğukkuyu Camii diye de geçer.
Onun, Fatih'de yaptırdığı tekke ise, daha sonra Koruk (veya Koruklu) Tekkesi
diye - anılır. Ayrıca Cema.J. Halife için bir tekke de, Süt/üce'de Babü's-saade ağası
Mahmud Ağa (ö. 957/1550) tarafından yaptırılmıştır."27 Öte yandan Cema.J.i,
döneminin tarikatlarını ve tasavvuf anlayışını hayli ağır bir dille eleştirmiştir:

"Zaniane şeyhine i'timad idüb nakdi nesieye virmeyesüz ve meçhfılünüz
olan yola me'mfuıü'l-hal olmayanlar delaletiyle girmeyesüz.

yüzyılda
tasavvufi anlayışın yozlaşma sürecine dela.J.et eden böyle bir yargıda bulunmuş
olmasıdır. Ancak, Anadolu'yu manevi yapısıyla Türkleştiren ahiyan-ı Rum,

ı; >..'VI. asırda Anadolu'da faaliyet gösteren Sünni tarikatierin en etkilisi, Halvetiyye'dir. Ebü AbduUah
Siraceddin Ömer b. Ekrneleddin Halveti (ö. 750/1349 veya 800/1397) tarafından iran'da kurulan bu
tarikat, değişik bölgelere dağılan halifeleri vasıtasıyla pek geniş bir muh i te yayılmış ve zamanla
tarikatler içinde en fazla şube ve kola sahip bulunan bir tarikat hüviyetini kazanmıştır. Halvetiliğin
Anadolu'ya yayılışı ise, daha ziyade Seyyid Yahya Şirvani'nin (ö.

.. ", a.g.e., s. 1 13.

lı Mesela, Katib Çelebi, Keifii'z-zunıiıı'da (Beyrut Darü1-Fikr 1994) Cemali'yi dört yerde b:ıhis
konusu etmiş, bunlardan ikisinde vefat tarihi olarak 930 (l 523) yılını 1..-aydederken, diğer iki yerde
933 (1526) ve 934 (1527) senelerini vermiştir (bk. 1, 189,445, 503, 846). Yazarın ölüm tarihini veren
diğer kaynaklar şöyle sıralanabilir: L Brockelmann, Geschiclıte der Arahisc/ı Litteratur ( GAL), ll,
557'de (Leiden 1944-49; Supplemeııtbaııd, I-III, Leiden 1937-72) Cemili'nin ölüm tarihi 930 (1523)
olarak verilmiştir. 2. Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifiıı, ll, s. 236'da 930. 3. Mehmed Süreyya,
Sicill-i Osıniini, s. SS'te ölümü haklanda "EvaJıir-i devri Sultan Biyezid Han-ı Sini'de fevt oldu" der.
Bu da yaklaşık olarak 918'e (1512) tekibill eder. 4. Şemseddin Sami, Kıimiısı<'l-a'lfım, n, 1833'te "Sullıin
Biye-Lid devrinde vefat etmişdir der. S. Sursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, ll, 66'da, onun nhleti
hakkında "Miite ıülıdet'ül-evliyi mı~ra'ının delalet ettiği 923 (1517) tarihidir" der. 6. Mecdi, Hadaik, s.
372'de "Vefabru mate zübdet'ül-ev!iyaya tarih düşürüldüğünü" söyler. Bu eserlerin dışında başka kaynak
larda da_ Cemaii'nin ölüm tarihi hakkında bilgi bulmak mümkündür.

32 M. Fuid Köprülü , Türk Edebiyatı Tarilıi, s.

kında şunları söyler: "Karamani'nin Kırk Hadis Şerhi'nin Süleymaniye Kütüp
hanesi Esad Efendi bölümü 336 demirbaş nurnarada kayıtlı nüshanın (vr. 1-
174) 930/1524 yılında tamamlandığı belirtilmektedir.45

Tesbitierimize göre Hasan Kamil Yılmaz'ın aktardığı bilgilerin aksine,
Keşfü'z-zımim'da bahsi geçen eser bu değil, İzmir Milli Kütüphanesi'nde
bulunan Kırk Hadis Şerhi'dir ~6· Hasan Kamil Yılmaz, Tasavvuji Hadis Şerhleri
adlı eserinin, 73'üncü sayfasının 85 numaralı dipnotunda şöyle bir bilgi aktar
maktadır: "Dr.

3. Miftillıü'l-ferec. Eser 860'ta (1"456) Fatih Sultan Mehmed Han adına ka
leme alınmıştır. Cemali, bu durumu eserin mukaddimesinde şöyle dile getirir:

"Ani tertlb eyledim Sultan içıin,
Bunu tertfb et Mehmed Han içun."••

'~ Eğer eserin telif tarihi, Hasan Kamil Yılmaz'ın ifade euiği gibi 930 (1524) ise, o zaman bu Kırk
Hadis Şerlıi'nin, l l. Barezid devrinin başlarında (takriben 14Sı-1489 arası) vefat eden Cemaleddin
lshak el-Karamini'ye ait olması ·fıkrine şüpheyle bakılmalıdır. Başta belirttiğimiz üzere, muhteme
len, Hasan Kamil Yılmaz da, başta belirttiğimiz üzere, Cemali isminin Osmanlı ilim tarihindeki
yerinden ve birkaç Cemali'i olmasından kaynaklanan kargaşadan nasibini almış görünmektedir.

Nu: 5680 ], ve 959/155l'de Nasfıh b. Ali tarafından istirısah

Farsça' dır, başı: ~J 'i~ .ı;_,ı.ı> ri:: Yüce Allah'ın adıyla ... diye devam eder. Bu eser, Mehmed b. Ali
ei-Mürşidi ei-Kirmani'ye attir. Eser, Şair Cemali tarafmdan Sultan Bayezid namına nazmen Türk
çe'ye tercüme edilmiştir. Diğer taraftan, aynı zamanda 970 (1562) senesinde vefat eden Mehmed
"Ali Ubi el-lstanbüli" tarafından da nazmen Türkçe'ye çevrilmiştir." (Kitib Çelebi, Keifü'z-zuntin
ııır estimi'l-kütübi ve'l:fümill (nşr. Şerefcddin Yaltkaya - Kilisli Rıfat Bilge), 1-11, Istanbul 1360-62/
1941-43. .

60 Gülşen-i UHiik yahut Hiimii ve Hümayim, istanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Türkçe
Yazmalar, nr. 5680. Aynca bk. inciser Ilıca, Gülşen-i Uşşfık (1-lümfı ıi Hümfıyıin), Cemali (mezuniyet
tezi), Istanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türkiyat Enstitüsü Kütüphanesi, nr.

Şeyhi'nin yeğeni Cemali !layczid, Şeyhoglu !larezid'in de Sultan Murad 'a yaklaştığını görüyoruz.
Bunda padişahın bcğcnip koruduğu Şeyhi'nin yeğeni olmasının da tesiri olacaktır. Cemiıli, Padi
şah'a Hiisreı• ii Şirin zerlini sunarak }'aklaşmış, sonra 850/1446 yılında tamamladığı Hf.inui vii Hii
miiywı mcsnevisini takdim etmiştir. Sehi Bey'in zeyli için Şeyhi'nin nazmından ayırt edilmez deme
sine rağmen, Cemiili, Şerhi ayannda hir şair olamamıştır" (Divan Edebiyatında Edebi Mulıitler,
Istanbul ı 996, s. 22.

' 0 1.